
 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

EDITAL DE MATRÍCULA Nº 146/2019 – SISU 
 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais e na forma estabelecida na Lei Estadual nº. 13.466, de 

22/12/2015, considerando as disposições da Portaria Normativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 

2012, do Edital nº 35, de 13 de maio de 2019, expedido pela Secretaria de Educação Superior do 

Ministério da Educação, e do Edital nº 81, de 03 de junho de 2019, Termo de Adesão 2ª edição de 

2019, as normas estatutárias e regimentais desta Universidade, em especial, as Resoluções Nº 

60/2009, Nº 37/2008 (com as alterações introduzidas pela Resolução Nº 52/2016) do Conselho 

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, assim como pelas disposições que integram 

este Edital. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Terceira Chamada para as vagas 

oferecidas nos cursos de graduação da UESB para ingresso no 2º Período Letivo de 2019, por meio 

do SISU (relacionados no ANEXO I deste Edital), a comparecerem às Secretarias de Cursos dos 

Campi de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, nos dias 27 e 28 de agosto do ano de 2019, das 

14h30 min às 17h30min, a fim de efetuarem MATRÍCULA, observando o Campus, o Curso, os 

horários e a documentação exigida, de acordo com o número de vagas. 

 

Parágrafo Único – Os ANEXOS deste Edital encontram-se disponíveis no endereço 

eletrônic http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante deste. 
 

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão apresentar os seguintes documentos, de 

acordo com o segmento para o qual foi aprovado: 

 

I – Ampla concorrência (não optantes por cotas) 

 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO III); 

b) Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO IV); 

c) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

d) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

e) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

f) CPF (original e cópia); 

g) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

h) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

i) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

http://www2.uesb.br/


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

j) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

k) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela Sec/Direc, 

quando for o caso. 

 

II – Reserva de vagas (escola pública) 

 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO III); 

b) Formulário de Declaração de Não Acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO IV); 

c) Formulário de AUTODECLARAÇÃO da procedência de escola pública (ter cursado todos 

os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes em estabelecimentos da Rede 

Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma de curso de nível superior, 

devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do formulário de 

AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da MATRÍCULA (ANEXO V); 

d) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

f) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso 

equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i) CPF (original e cópia); 

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela Sec/Direc, 

quando for o caso. 

 

III – Reserva de vagas (escola pública e autodeclarado) 

 

a) Requerimento de Matrícula, devidamente preenchido e assinado constando a mesma data do 

dia de realização da MATRÍCULA (ANEXO III); 

b) Formulário de Declaração de Não acumulação de cursos de graduação em instituições 

públicas, devidamente preenchido e assinado pelo convocado e por duas testemunhas. A data 

do formulário de Declaração de Não Acumulação deverá compreender o período da 

MATRÍCULA (ANEXO IV); 

c) Formulário de AUTODECLARAÇÃO da condição racial (preto ou pardo), procedência de 

escola pública (ter cursado todos os Ensinos Fundamental II e Médio ou cursos equivalentes 

em estabelecimentos da Rede Pública de Ensino do Brasil) e de não ser portador de diploma 

de curso de nível superior, devidamente preenchido e assinado pelo convocado. A data do 

formulário de AUTODECLARAÇÃO deverá compreender o período da MATRÍCULA 

(ANEXO VI); 



 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

d) Certificado de conclusão de curso do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente 

assinado e carimbado (original e cópia); 

e) Histórico Escolar do Ensino Médio ou de curso equivalente devidamente assinado e 

carimbado (original e cópia); 

f) Certificado de conclusão de curso do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso 

equivalente, devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

g) Histórico Escolar do Ensino Fundamental II (6º ao 9º ano) ou de curso equivalente 

devidamente assinado e carimbado (original e cópia); 

h) Carteira de Identidade atualizada (original e cópia); 

i) CPF (original e cópia); 

j) Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia); 

k) Prova de quitação com o Serviço Militar, se for o caso (original e cópia); 

l) Título de Eleitor e prova de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia); 

m) 01 (uma) fotografia 3x4 recente; 

n) Declaração de Convalidação do Ensino Médio concluído no exterior, emitida pela Sec/Direc, 

quando for o caso. 

 

    §  1º - Todos os documentos devem ser legíveis, sem rasura ou dilaceração. 

§ 2º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada no caput, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, a documentação comprobatória das exigências 

para ocupação das vagas, que será analisada e homologada, observando-se as condições 

estabelecidas na Resolução do CONSEPE nº 37/2008, alterada pela Resolução Nº 52/2016. 

 

§ 3º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 

critério de reserva de vagas, além da documentação relacionada acima, deverão entregar à 

Secretaria de Cursos do seu respectivo Campus, declaração emitida pela DIREC acerca da entidade 

mantenedora, do colégio/escola em que cursou o ensino fundamental II ou de curso equivalente (6º 

ao 9º ano) e médio ou de curso equivalente (1° ao 3° ano), devidamente carimbada e assinada, 

quando a entidade não constar no(s) histórico(s) apresentado(s). 

 

§ 4º - Os candidatos aprovados, que optaram pelo ingresso de acordo com o 
critério de reserva de vagas, deverão preencher as autodeclarações, em formulários próprios, que 
constam nos ANEXOS V ou VI deste Edital, e entregá-las à Secretaria do respectivo campus no ato 
da MATRÍCULA. 

 

§ 5º – O Requerimento de Matrícula e os formulários de Declaração de Não 

Acumulação e de Autodeclarações (Anexos III a VI deste Edital), estão disponíveis no endereço 

eletrônico http://www2.uesb.br, para a devida impressão pelo convocado. 
 

§ 6º – As informações prestadas nos formulários dos ANEXOS V e VI, deste Edital 

serão de inteira responsabilidade do convocado. 

 

§ 7º - Não haverá, sob qualquer pretexto, matrícula provisória ou condicional. 

 

Art. 3º - Em conformidade com a Lei 12.089/2009, que veda a ocupação de 2 (duas) 

vagas, simultaneamente, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma 

http://www2.uesb.br/


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

instituição pública de ensino superior em todo o território nacional, não poderá matricular-se 

candidato que já tenha matrícula em outro curso de graduação em instituição pública. 

 

§ 1º - Em conformidade com o art. 113 do Regimento Geral da UESB, que veda a 

matrícula em dois cursos de graduação, simultaneamente, na Universidade, não poderá matricular- 

se o candidato que já esteja matriculado em outro curso de graduação da UESB, salvo se requerer o 

cancelamento de sua matrícula nesse curso, junto às Secretarias Setoriais e/ou Geral de Cursos e 

apresentar o respectivo protocolo do cancelamento, no ato da matrícula. 

 

§ 2º – Para atendimento ao disposto no caput, os candidatos deverão preencher o 

Formulário de Declaração de Não Acumulação, que consta no ANEXO III, e entregá-lo à Secretaria 

de Cursos do respectivo campus no ato da MATRÍCULA. 

 

Art. 4º - De acordo com a Lei nº 9.394/96, só poderão ser matriculados os candidatos 

que tenham concluído o ensino médio ou equivalente, tornando-se nula, de pleno direito, a 

classificação daqueles que não apresentarem prova de escolaridade no ato da matrícula, 

independentemente do resultado apresentado no Processo Seletivo. 

Art. 5º - O candidato convocado perderá o direito à vaga se não apresentar a 

documentação completa, na forma estabelecida, nos dias e horários determinados neste edital. 

 

Art. 6º - Reputa-se desistente da vaga o candidato que não efetuar a MATRÍCULA 

no prazo estabelecido e escalonado acima, configurando-se, automaticamente, sua renúncia à 

classificação que obtivera e ao direito dela decorrente. 

 

Art. 7º - Encerrada a matrícula dos convocados em Terceira chamada do SISU, a 

Universidade poderá emitir tantas listas quantas necessárias, com a convocação dos subsequentes 

classificados, para preencher vagas remanescentes e de desistências. 

 

Art. 8º - Constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade na 

documentação entregue ou apresentada, a MATRÍCULA será cancelada em definitivo, com a perda 

da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

Art. 9º - Os casos omissos serão dirimidos pela Secretaria Geral e, ou Secretarias 

Setoriais de Cursos/PROGRAD e, ou pelo Colegiado de Curso respectivo. 

 

 

 

GABINETE DA REITORIA, Vitória da Conquista, 22 de agosto de 2019. 

 

 

LUIZ OTÁVIO MAGALHÃES 

REITOR DA UESB



 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 ANEXO I DO EDITAL Nº 146/ 2019 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

ADMINISTRAÇÃO - Vespertino - Bacharelado 
ARTHUR DA SILVA LEMOS 1638495440 Ampla concorrência 

CLAINA SILVA DE ANDRADE 1313473227 Ampla concorrência 

KAIONE OLIVEIRA NERY 1570725330 Ampla concorrência 

MONALISA SILVA GOMES 1396008179 Ampla concorrência 

PEDRO HENRIQUE DA SILVA MARQUES 1338463004 Ampla concorrência 

SAMARA MARINHO RIBEIRO 379222516 Ampla concorrência 

 
LAIS SILVA ROCHA 1419547446 Optante por Cota Étnico Racial 

NAYLA ALVES RIBEIRO 2220598268 Optante por Cota Étnico Racial 

PABLO CARNEIRO DE BRITO 1433659409 Optante por Cota Étnico Racial 

RAIANA BARBOSA DE OLIVEIRA 1434816141 Optante por Cota Étnico Racial 

 
ANNA CLARA ROCHA RODRIGUES 15721822 88 Optante por Cota Social 

ITALO SANTOS GOMES 1613474601 Optante por Cota Social 

 

AGRONOMIA – Integral – Bacharelado 
INGRID RODRIGUES ALMEIDA 2134046562 Ampla concorrência 

JOAO PEDRO LOPES FERNANDES ANDRADE DE OLIVEIRA 1487323131 Ampla concorrência 

LEANDRO GOMES DOS SANTOS 2185669052 Ampla concorrência 

RICARDO SILVA PEREIRA 1655239210 Ampla concorrência 

YAN FERREIRA DAMACENO 14.158.477-70 Ampla concorrência 

 
GEMESON JESUS DE ALMEIDA 21.569.180-66 Optante por Cota Étnico Racial 

HERCULES DIAS SPOSITO MG-21.600.276 Optante por Cota Étnico Racial 

JOAO VICTOR FERREIRA LIMA 1551442191 Optante por Cota Étnico Racial 

RAFAELA PEREIRA DE SOUZA 1506805116 Optante por Cota Étnico Racial 

RONILSON GOMES DA SILVA mg21061418 Optante por Cota Étnico Racial 

 
ANA CAROLINA FONSECA 2207265315 Optante por Cota Social 

BLENDA DA SILVA ALMEIDA MOREIRA 1539108791 Optante por Cota Social 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS – Matutino – Licenciatura 

DANILO RIBEIRO ALVES 1511979119 Ampla concorrência 

ISABELA ARRUDA SILVA 2031025252 Ampla concorrência 

SAVINA SOUSA DE OLIVEIRA 1145184839 Ampla concorrência 

 
CARLOS VINICIUS BRITO PINHEIRO 2150354616 Optante por Cota Étnico Racial 

JOCILEIDE FIGUEREDO SOUZA 1437752438 Optante por Cota Étnico Racial 

MARTA VITORIA ANDRADE OLIVEIRA 1614692211 Optante por Cota Étnico Racial 

POLIANA BARBOSA DE OLIVEIRA 0866679120 Optante por Cota Étnico Racial 

VINICIUS LOPES DA SILVA 21.301.057-77 Optante por Cota Étnico Racial 

mailto:reitoria@uesb.edu.br


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

VITORIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 393987103 Optante por Cota Étnico Racial 

 
THAIS SANTANA TEIXEIRA 1633722171 Optante por Cota Social 

 

CINEMA E AUDIOVISUAL  - Matutino – Bacharelado  

BEATRIZ CAJAZEIRA SANTOS 2015001247 Ampla concorrência 

BYANCA VALDIVINO ALVES 1602926204 Ampla concorrência 

CAROLINA DE OLIVEIRA DOMINGUES 530810815 Ampla concorrência 

GABRIELA DE CARVALHO MADUREIRA 523674120 Ampla concorrência 

MARCOS ANTONIO MONCAO NOGUEIRA 1671346041 Ampla concorrência 

NAYLLA ARAUJO PEIXOTO 13975098 Ampla concorrência 

 

BRUNO TRINDADE PIRES ROCHA 2135384232 
Optante por Cota Étnico Racial 

CAROLINE GUIMARAES DE OLIVEIRA 387006953 
Optante por Cota Étnico Racial 

GABRIEL LEITE DE SOUZA 1655272004 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

PEDRO HENRIQUE SILVA DE ARAUJO 499482281 Optante por Cota Social 

 

DIREITO – Matutino - Bacharelado 

IANDIRA IANNE NEVES BASTOS 1608618889 Ampla concorrência 

LARA XAVIER FERNANDES 1522573496 Ampla concorrência 

MARIA LUISA DE MEDEIROS CARVALHO DANTAS FEITOSA 20.752.557-92 Ampla concorrência 

 

ANA CLARA FERNANDES SANTOS SOUZA 15.509.131-07 Optante por Cota Social 

 

     FILOSOFIA – Noturno - Licenciatura 

MATHEUS VIEIRA TEIXEIRA 2168821330 Ampla concorrência 

VITOR COUTO SILVA 1348083808 Ampla concorrência 

 

MOANE GONCALVES SCHETTINI 2026448205 Optante por Cota Étnico Racial 

 

FILLIPE PEREIRA FERRAZ 1644621550 
Optante por Cota Social 

RAMON ALCANTARA DE MELO 1208404997 
Optante por Cota Social 

 

     GEOGRAFIA –Noturno – Licenciatura 

DAMARES CARDOSO MENEZES 2136079484 Ampla concorrência 

ERICA TEIXEIRA VIANA 1526074559 Ampla concorrência 

ERIK LIMA DA SILVA 1481350480 Ampla concorrência 

JEFERSON FERREIRA QUEIROZ 1639908838 Ampla concorrência 

LUCAS ALMEIDA FERREIRA 1655237165 Ampla concorrência 

THIAGO DOS SANTOS VIEIRA 1466862416 Ampla concorrência 

YASMIN ANDRADE ROCHA 1529305748 Ampla concorrência 

 

PABLO SOARES DOS SANTOS 1163648230 
Optante por Cota Étnico Racial 

TARCISIO SANTOS FELIX 2034179927 
Optante por Cota Étnico Racial 

mailto:reitoria@uesb.edu.br


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ALINE PACHECO MOREIRA 2154079890 Optante por Cota Social 

 

HISTÓRIA – Vespertino - Licenciatura 

CALILA MEIRA GALVAO 1152393910 Ampla concorrência 

ERIKA SOUZA SILVA 1295125242 Ampla concorrência 

HELOISA MATOS BASTOS OLIVEIRA 1357574606 Ampla concorrência 

LUANA LIMA DO NASCIMENTO 20.874.61880 Ampla concorrência 

 

BRENDA VIEIRA BISPO ALMEIDA DE SOUZA 1434972003 
Optante por Cota Étnico Racial 

ELISANGELA SANTOS DE SOUZA 1664768700 
Optante por Cota Étnico Racial 

FABIOLA ROSA DE OLIVEIRA 1596265876 Optante por Cota Étnico Racial 

HERIKA MORAIS PAIXAO 1353473864 Optante por Cota Étnico Racial 

 

MEDICINA – Integral – Bacharelado 

ANA JULIA COSTA LUZA 385816406 Ampla concorrência 

 

PEDRO IGOR ESCARPINI PERUZINI 3452015 Optante por Cota Social 

 

PEDAGOGIA – Noturno – Licenciatura 

EDUARDA MACARIO SILVA NOLASCO 14167047-95 Ampla concorrência 

GIOVANNA FERREIRA DA SILVA 2069948188 Ampla concorrência 

LUANE MARIA MADRUGA BEZERRA CAVALCANTI RAMAL H1521034222 Ampla concorrência 

SIRIA CARINHANHA PIRES DA SILVA 1612344534 Ampla concorrência 

 

ELISETE RODRIGUES PEREIRA MENDES 0887181589 
Optante por Cota Étnico Racial 

JACKQUELINE FREITAS SILVA SANTOS 1440495033 
Optante por Cota Étnico Racial 

MARIANA MOREIRA SANTOS 16235537 84 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

NATHALIA OLIVEIRA FERNANDES 1432935089 
Optante por Cota Social 

RAFAELLA SOUZA MANGIAPANE 39.484.790-8 
Optante por Cota Social 

 

      PSICOLOGIA – Integral – Bacharelado 

 

ANDRESSA PEREIRA DE CARVALHO DOS SANTOS 2105172040 Ampla concorrência 

BERNARDO REIS SOUZA SILVA 11.611.370-76 Ampla concorrência 

ESTER CARMO NASCIMENTO 1522805966 Ampla concorrência 

ISADORA SANTANA PEREIRA 1525020170 Ampla concorrência 

YAGO LACERDA DUQUE 1367007801 Ampla concorrência 

 

BRENDA STEPHANY LISBOA SANTOS 21.092.821-26 
Optante por Cota Étnico Racial 

GEOVANNA NASCIMENTO DA SILVA 20.086.350-90 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

 

 

mailto:reitoria@uesb.edu.br


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

ENFERMAGEM – Integral - Bacharelado 
 

CAMILA SOUSA BRITO SANTOS 

 

2185725734 

 

Ampla concorrência 

ESTEFANY LIMA DO VALE 1496197747 Ampla concorrência 

ESTHER SENA ANDRADE 1463795432 Ampla concorrência 

HELOISA SILVA ARAUJO 2037221754 Ampla concorrência 

KENNEDY TIERRY ESCOBAR FIGUEREDO 3411629 Ampla concorrência 

MARIANE DE SOUZA OLIVEIRA 2054709395 Ampla concorrência 

RITA DE CASSIA SILVA DE OLIVEIRA 1540243842 Ampla concorrência 

 

CAROLINA MILENA LIMA DA SILVA 501781638 
Optante por Cota Étnico Racial 

DANIEL RIBEIRO LAGO 1524345938 
Optante por Cota Étnico Racial 

MARIA BEATRIZ CASTELIANO BATISTA 20.366.452-32 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

THABATA KARINNE ROCHA CRUZ 1436087384 Optante por Cota Social 

 

FARMÁCIA  - Integral – Bacharelado 

ANDRESA DE SOUZA TEIXEIRA 06159995 82 Ampla concorrência 

KELLY APARECIDA DANTAS MATOS 21.168.907-64 Ampla concorrência 

PATRICIA BRANDAO GOMES 2008341189-0 Ampla concorrência 

RAILA DE JESUS CARMO 1677727594 Ampla concorrência 

WHITNEY KAREN FONTANA OLIVEIRA 2108026509 Ampla concorrência 

 

MARIA BEATRIZ ALMEIDA PEREIRA 1436111943 
Optante por Cota Étnico Racial 

RAFAEL NERI SILVA 15.647.216-39 
Optante por Cota Étnico Racial 

RAISA DOS SANTOS PEREIRA 2004714220 
Optante por Cota Étnico Racial 

ROSANA MACHADO DA SILVA 20.559.135-30 
Optante por Cota Étnico Racial 

VITOR MANOEL BARBOSA SANTOS 1676265406 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

LIVIA KAROLINE REIS SANTOS 1532854277 
Optante por Cota Social 

SABRINA MARQUES RODRIGUES DE SOUZA 1563189208 
Optante por Cota Social 

 

FISIOTERAPIA – Integral – Bacharelado 

CARLA BEATRIZ VIANA FONTES 16480708 09 Ampla concorrência 

LEIDIANE COSTA ALMEIDA 2108778209 Ampla concorrência 

 

LETRAS - PORT. E LITERATURAS DA LÍNGUA PORTUGUESA – Matutino – Licenciatura 

ANTONIO FERNANDES NEVES JUNIOR 0652475744 Ampla concorrência 

CHARLES HENRIQUE SANTOS PIRES 1380260418 Ampla concorrência 

LEONARDO BORGES SAO JOSE 1668787903 Ampla concorrência 

 

ANA PAULA NASCIMENTO SANTOS 2231126079 
Optante por Cota Étnico Racial 

JULIA LIMA SANTOS DE AZEVEDO 1451079907 
Optante por Cota Étnico Racial 

LUCINEIA DE SENA ANDRADE CRUZ 1147457220 
Optante por Cota Étnico Racial 

PRISCILA SILVA DOS SANTOS 21.387.616-73 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

mailto:reitoria@uesb.edu.br


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

ALTAMIRA KARINA COSTA PEREIRA 1534866515 
Optante por Cota Social 

MARISTELA VIEIRA DE JESUS 1649603339 
Optante por Cota Social 

REBECA OLIVEIRA VIANA 1523803290 
Optante por Cota Social 

 

MATEMÁTICA – Noturno – Licenciatura 

DIEGO SENA PIRES 1533310629 Ampla concorrência 

RONALDO SILVA DOS ANJOS 1141886707 Ampla concorrência 

THIAGO SANTOS BORGES 1296996590 Ampla concorrência 

 

MARCOS SILVA SAMPAIO 1407709682 
Optante por Cota Étnico Racial 

RAIANA SANTOS CARVALHO 16602860 69 
Optante por Cota Étnico Racial 

RIAN ALMEIDA DOS SANTOS 1593116241 
Optante por Cota Étnico Racial 

SANDY DE SOUZA DOURADO 2173533479 
Optante por Cota Étnico Racial 

SAULO ARAUJO BARBOSA DA SILVA 1452179735 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

RAISSA DE OLIVEIRA SANTOS 1564156583 Optante por Cota Social 

 

ODONTOLOGIA – Integral – Bacharelado 

CAMILA SANTOS LEMOS 2193596441 Ampla concorrência 

CLEITON BARROS DE SOUZA MEIRA 1642385220 Ampla concorrência 

RAFAEL DOS SANTOS SILVA 1539992845 Ampla concorrência 

 

IAN SANTOS GOMES 2030405701 Optante por Cota Étnico Racial 

 

CATARINA GRAZIELA SOUSA PEREIRA 2078046051 Optante por Cota Social 

 

PEDAGOGIA – Noturno – Licenciatura 

DEISIANE RIBAS DA SILVA 2028221763 Ampla concorrência 

LUANA PEREIRA DE ANDRADE 1308921810 Ampla concorrência 

 

LUIZ CARLOS BOMFIM DE OLIVEIRA 0468206124 Optante por Cota Étnico Racial 

 

LARISSA SANTOS PORTUGAL 2143821174 
Optante por Cota Social 

LUIS ADALBERTO CALDAS MARTINS 2116726611 
Optante por Cota Social 

 

QUÍMICA – Integral – Bacharelado 

FLAVIA BATISTA DA COSTA 1611861497 Ampla concorrência 

ISABELA MARTINS SOUZA 16663449 23 Ampla concorrência 

MICHAEL SANTA ROSA PEREIRA 1660976405 Ampla concorrência 

 

KAIQUE SILVA DOS SANTOS 2084757614 
Optante por Cota Étnico Racial 

MYKAELLY VENTURA DA CONCEICAO 2228498785 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

HUDSON SILVA 1648993400 
Optante por Cota Social 

RAPHAEL ALVES FERREIRA SILVA 2091760676 
Optante por Cota Social 

mailto:reitoria@uesb.edu.br


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – Integral – Bacharelado 

ELVIS VAZ DE SOUZA 1387312332 Ampla concorrência 

PAULA SOUZA DOS SANTOS 2141394929 Ampla concorrência 

PEDRO SOARES DE CARVALHO 2217470876 Ampla concorrência 

 

JOAO VICTOR DO NASCIMENTO SANTOS 2228768910 
Optante por Cota Étnico Racial 

JOHN HENRY SILVA MARTINS 2249689202 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – Noturno – Licenciatura 

DAYANE SCHER GOMES 2098859554 Ampla concorrência 

 

GILMAIANE SOARES DE OLIVEIRA TELES 2105569777 Autodeclarados negros* 

LETICIA HELLEN PEREIRA DOS SANTOS 2163526739 Autodeclarados negros* 

 

PEDAGOGIA – Matutino – Licenciatura 

BRENDA ROCHA SANTOS 1681346168 Ampla concorrência 

JAILANE ANDRADE FONTES 1657349225 Ampla concorrência 

MARIELE COSTA CORDEIRO 2026349908 Ampla concorrência 

RAYLAN SANTOS FREITAS 21.292.459-19 Ampla concorrência 

 

ALANA PAIVA RIBEIRO 2124096621 
Optante por Cota Étnico Racial 

DIEGO DIAS BISPO 1455188840 
Optante por Cota Étnico Racial 

JENNIFER SILVA CORREIA LEITE 1347617400 
Optante por Cota Étnico Racial 

MILENA LOBO DO NASCIMENTO 2103831519 
Optante por Cota Étnico Racial 

YASMIN VASCONCELOS DE MATOS 16426021 83 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

ADENILZA PEREIRA DE JESUS 16 
Optante por Cota Social 

CLAUDIA DE SOUZA SANTANA PIRES 2102401219 
Optante por Cota Social 

 

ZOOTECNIA – Integral – Bacharelado 

ADISSON TAVARES RIBEIRO 1326908618 Ampla concorrência 

ANTHONY DEUSDETE DIAS COSTA 1524399787 Ampla concorrência 

JULIA BARBOSA DOS SANTOS 22.256.907-74 Ampla concorrência 

LIZ ROCHA DE OLIVEIRA 4365730 Ampla concorrência 

POLLYANA LIRA SOUSA 2123376299 Ampla concorrência 

RODRIGO FERREIRA VIANA 2113729008 Ampla concorrência 

VANUZA NOVAES SANTOS 0648626822 Ampla concorrência 

 

CALINE DE JESUS ALMEIDA 1580142001 
Optante por Cota Étnico Racial 

DARLANE DA SILVA AMARAL 2200911459 
Optante por Cota Étnico Racial 

 

GABRIELE GUEDES SOUTO 1486532438 
Optante por Cota Social 

NICOLY SOUSA DO PRADO 1589904125 
Optante por Cota Social 

mailto:reitoria@uesb.edu.br


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO II DO EDITAL Nº 146/ 2019 

Cronograma de Chamadas  

 

 

QUARTA CHAMADA 2019.2 

Validação de documentos e Matrícula dos 
candidatos 

 

Entre 18 a 24 de setembro (conforme definição das 

datas através do Edital da pagina web 

http://www2.uesb.br/editais/) 

QUINTA CHAMADA 2019.2 

Validação de documentos e Matrícula dos 
candidatos 

Entre 08 a 15 de outubro (conforme definição das datas 

através do Edital da pagina web 

http://www2.uesb.br/editais/) 

SEXTA CHAMADA 2019.2 

Validação de documentos e Matrícula dos 
candidatos 

Entre 29 de outubro a 05 de novembro (conforme 

definição das datas através do Edital da pagina web 

http://www2.uesb.br/editais/) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:reitoria@uesb.edu.br
http://www2.uesb.br/editais/
http://www2.uesb.br/editais/
http://www2.uesb.br/editais/


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

ANEXO III DO EDITAL Nº 146/ 2019 

MATRÍCULA - Dados Pessoais 

                
 
 
 
 

FOTO 
3X4 

Nome do aluno: 
 

Nome social do aluno: 
 

Nome do Pai: 
 

Nome da mãe: 
 

Nº do CPF do aluno 
 

Nº RG (Identidade) Data de Expedição do RG Tipo do RG 
(  )  CIVIL   (  )  MILITAR  (  )PROFISSIONAL 

Órgão emissor do RG/Estado 

Sexo 
 

Cor/Raça Estado civil Data de Nascimento 
 

Naturalidade 
 

Estado 
 

País/ Nacionalidade 

E-mail: 
 

Escolaridade Profissão Tipo do Doc. Militar 
(  ) Alistamento 
(  ) Dispensa 
(  ) Serviço militar 

Nº Doc. Militar  Data de Emissão do Doc. Militar  Órgão emissor do Doc. Militar  

Nº do Título de Eleitor Zona Seção Órgão emissor do Título/Cidade/Estado 

Possui deficiência? 

( ) Sim  ( ) Não 

Tipo de deficiência: 

É destro? (  ) Sim    (  )Não tipo sanguíneo:  

Endereço de Moradia 
CEP (Avenida, Rua, Praça, Comunidade quilombola, Aldeia, etc.). 

 

N° 
 

Bairro Estado Cidade 
 

Telefone 

Dados do Curso 

Curso requerido/aprovado: 
 

Turno: Período Letivo Forma de ingresso 

Optou por cota? 
(  ) Sim (  ) Não 

Tipo: (  )Étnico-racial  (  )Social  (  )Quilombola  (  )Indígena  (  )Pessoa com deficiência 
 

Dados do Ensino Médio 

Nível: 
 

Tipo Ano de conclusão 

Nome da Escola  
 

Cidade /Estado 

 
DECLARO estar ciente do Edital Nº __________/______, bem como das disposições da Resolução de Matrícula do CONEPE Nº 

60/2009, especificamente que: A nenhum aluno será permitido frequentar as aulas de qualquer disciplina, sem que nela esteja 

devidamente matriculado, em uma das formas previstas na citada Resolução e das hipóteses do artigo 22 da mesma Resolução que 

geram o cancelado do vínculo em definitivo. Também estou ciente do Regimento Geral da Universidade e do Programa de Ações 

Afirmativas regulamentado pela Resolução do CONSEPE Nº 37/2008, e sua alterações, não podendo, portanto, a qualquer pretexto 

invocar o desconhecimento das normativas citadas.                                                                ___________________________________,_____, 

____/ _____/_______. 

                                                           Assinatura do Requerente/convocado___________________________________________________ 

 

mailto:reitoria@uesb.edu.br


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

ANEXO IV DO EDITAL Nº 146/ 2019 

 
 

DECLARAÇÃO 

DE NÃO ACUMULAÇÃO 

Lei nº 12.089/2009 

 

 

 
Eu,   , RG Nº  , DECLARO, 

para fins de matrícula no Curso  ,            Período Letivo de    da 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia que, NÃO ocupo, na condição de estudante, simultaneamente, no curso de 

graduação, 2 (duas) vagas, no mesmo curso ou em cursos diferentes em uma ou mais de uma instituição pública de ensino 

superior em todo o território nacional. DECLARO, ainda que, tenho conhecimento da Lei nº 12.089/2009, me 

comprometendo que, caso esteja ocupando mais de uma vaga em qualquer instituição pública de ensino superior em todo 

o território nacional, no nível de graduação, terei de optar por uma das vagas no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado do 

primeiro dia útil posterior à assinatura desta declaração, que aqui serve, também, como comunicado institucional. 

 

  ,  de  de  . 

 

 
 

 

Assinatura do Convocado 

 

 

 

 

 

               Assinatura da Testemunha nº 1 

 
 

RG Nº   

 

 

 
 

 

Assinatura da Testemunha nº 2 

 
 

RG Nº  

mailto:reitoria@uesb.edu.br


 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 ANEXO V DO EDITAL Nº 146/2019 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 
Eu    , RG nº   , aprovado de 

acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso    do ano  , para o Período Letivo 

de  , sob o nº de inscrição  , declaro para fins de matrícula que, de acordo com a 

Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016 e suas alterações, cursei todo o Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º 

ano) e todo o Ensino Médio (do 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes na rede pública de ensino do Brasil, e não sou 

portador de diploma de curso superior. 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, tanto na 

documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui prestadas, a minha 

matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

__________________________________,______,de  de ________. 

 

 

 

 

Assinatura



 

                                       Campus de Vitória da Conquista                                                                                      (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

ANEXO VI DO EDITAL Nº 146/2019 

AUTODECLARAÇÃO 

 

 

 
 

Eu    , RG nº    , aprovado de 

acordo com o critério de reserva de vagas no Concurso    do ano  , para o      

Período Letivo de  , sob o nº de inscrição  , declaro para fins de matrícula que, de acordo 

com a Resolução do CONSEPE nº 037/2008, nº 52/2016, e suas alterações, sou do grupo étnico-racial    , 

cursei todo o Ensino Fundamental II (do 6º ao 9º ano) e todo o Ensino Médio (do 1º ao 3º ano) ou cursos equivalentes 

na rede pública de ensino do Brasil, e não sou portador de diploma de curso superior. 

Declaro ainda, estar ciente de que se constatada a qualquer tempo a falsidade ou a irregularidade, tanto na 

documentação entregue no ato da pré-matrícula e/ou da matrícula quanto nas informações aqui prestadas, a minha 

matrícula será cancelada em definitivo, com a perda da respectiva vaga, sem o prejuízo de outras medidas cabíveis. 

 

_________________________________________,  de  de  . 

 

 

 

 

Assinatura 


